
Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος Σελίδα 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΓΕΝ. Δ/NΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ-ΔΗΜΟΣ/ΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ

Ταχ.Δ/νση    :Πανεπιστημίου 254, Κτίριο Β΄
Ταχ.Κώδικας :26443-Πάτρα
Πληροφορίες :Ε. Αδαμοπούλου
Τηλέφωνο     :2613-613409
Fax               :2613-613333

Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος υποβολής προσφοράς

για τη σύναψη σύμβασης διετούς διάρκειας για υπηρεσίες  Τεχνικού Ασφαλείας για την 
κάλυψη των αναγκών  των Υπηρεσιών των Π.Ε. Αχαΐας, Αιτωλοακαρνανίας και Ηλείας της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, συνολικής δαπάνης μέχρι του ποσού των 23.272,32€ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από 
οικονομικής άποψης προσφορά βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή) ανά τμήμα/τα.

 Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87Α’/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» συστήθηκαν και 
συγκροτήθηκαν Περιφέρειες ως ΝΠΔΔ - ΟΤΑ Β’.

2. Το υπ’αριθμ. ΦΕΚ 4309 / τ.Β’/30.12.2016 με θέμα «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας».

3. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Β/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 60 του Ν.4257/2014 σύμφωνα με το οποίο: «Οι περιφέρειες δύνανται 
να αναθέτουν, απευθείας ή με συνοπτική διαδικασία (πρόχειρο διαγωνισμό), δημόσιες συμβάσεις 
έργων, προμηθειών και υπηρεσιών που δεν υπάγονται στις διατάξεις του ν. 3316/2005 (Α΄ 42), 
με τη σύναψη δημόσιων συμβάσεων, σύμφωνα με τις προβλέψεις του άρθρου 83 του ν. 
2362/1995 (Α΄ 247), ως προς τα επιτρεπόμενα χρηματικά όρια, όπως αυτά καθορίζονται με τις 
εκάστοτε εκδιδόμενες αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών. Για την απευθείας ανάθεση 
απαιτείται απόφαση του περιφερειάρχη, χωρίς προηγούμενη απόφαση του συμβουλίου. Στην 
περίπτωση αυτή τα συντασσόμενα τεύχη εγκρίνονται από τον περιφερειάρχη»

ΠΡΟΣ: Κάθε ενδιαφερόμενο 

http://images.google.gr/imgres?imgurl=http://www.elassona.com.gr/m_elassona/sxoleia/ethnosimo.gif&imgrefurl=http://www.elassona.com.gr/m_elassona/sxoleia/grafeio2.php&h=53&w=54&sz=2&hl=el&start=7&tbnid=DC1D193hkVIASM:&tbnh=53&tbnw=54&prev=/imag




Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος Σελίδα 2

5. Τις διατάξεις της παρ. 19 του άρθρου 5 του Ν.  4623/2019 σύμφωνα με την οποία «Στις 
περιφέρειες, ως «αρμόδια υπηρεσία» κατά την έννοια της παραγράφου 2 του άρθρου 118 του ν.  
4412/2016 (Α΄147) για ποσά έως είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ, πλέον ΦΠΑ, νοείται ο 
περιφερειάρχης»

6. Τις διατάξεις του άρθρου 116 του Ν.4555/2018.
7. Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 14 «Ρύθμιση οικονομικών θεμάτων ΟΤΑ» του 

Ν.4625/2019 (ΦΕΚ.139Α’/31.8.2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» σύμφωνα με την οποία ορίζονται τα εξής: «Η περίπτωση στ΄ της 
παραγράφου 1 του άρθρου 159 του ν. 3852/2010 αντικαθίσταται, ως εξής: «Αποφασίζει για την 
έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό 
πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων και των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με 
αναμόρφωση, με την έκδοση απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της 
αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή 
είναι απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη εξειδίκευση της πίστωσης. Στην 
τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την απόφαση του Περιφερειάρχη, προηγείται απόφαση της 
οικονομικής επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν εξειδίκευσης. 
Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την 
οποία προορίζεται και προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του 
προϋπολογισμού».

8. Τις διατάξεις του άρθρου 1 «Σκοπός» του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ.143Α’) «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις», σύμφωνα με το οποίο σκοπός του παρόντος νόμου είναι η ενσωμάτωση στην ελληνική 
έννομη τάξη της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ του Συμβουλίου της 8ης Νοεμβρίου 2011 σχετικά με τις 
απαιτήσεις για τα δημοσιονομικά πλαίσια των κρατών − μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης (EE L 
306/41), καθώς και η συστηματική ένταξη σε ενιαίο κείμενο και, κατά περίπτωση, η επικαιροποίηση 
των ισχυουσών αρχών δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας και των διατάξεων του δημόσιου 
λογιστικού.

9. Τις διατάξεις του Ν. 3310/2005 (Φ.Ε.Κ. 30/Α΄/14-02-2005) «Μέτρα για τη διασφάλιση της 
διαφάνειας και την αποτροπή καταστρατηγήσεων, κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων 
συμβάσεων», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του Ν. 3414/2005 (Φ.Ε.Κ. 279/Α΄/10-11-2005) 
και όπως ισχύει.

10. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (Φ.Ε.Κ. 112/τ.Α/13-07-2010), περί ενίσχυσης της διαφάνειας, με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικούμενων 
οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις.

11. Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α/5-8-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» και την υπ’ 
αριθμό 2/100018/0026/30-12-2016 εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. περί «κοινοποίησης διατάξεων σχετικά με 
την ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχής οδηγιών».

12. Την υπ’ αριθ. 2/42053/0094/2002 απόφαση Υπ. Οικονομίας, με την οποία αναπροσαρμόστηκε το 
χρηματικό ποσό του άρθρου 41 του Ν.Δ. 496/74 για την σύναψη σύμβασης, σε δύο χιλιάδες 
πεντακόσια (2.500) ευρώ.

13. Την υπ αριθμ 313/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, περί επικύρωσης των 





Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος Σελίδα 3

αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 26ης Μάιου 2019 και 2ας Ιουνίου 2019 και το 
από 29/08/2019 πρακτικό ορκωμοσίας της νέας περιφερειακής αρχής της Περιφέρεια Δυτικής 
Ελλάδας. 

14. Την υπ’ αριθ. 182/26-11-2019 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου με την οποία εγκρίνει τον 
προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2020. Η απόφαση αφού ελέγχθηκε ως 
προς την νομιμότητά της, βρέθηκε νόμιμη, με την υπ’ αριθμό 277812/31-12-2019 απόφαση του 
συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

15.  Την υπ’ αριθ. 180/26-11-2019  απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας με θέμα 
«Έγκριση του Ετήσιου Προγράμματος Προμηθειών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 2020».

16. Το υπ αριθμ. 120318/2118/25-05-2020 Αίτημα Βεβαίωσης ύπαρξης πίστωσης 
(ΑΔΑΜ20REQ007110941)

17. Την υπ αριθ. 122063/81196/03-06-2020 Βεβαίωση δέσμευσης Πίστωσης του Τμήματος 
Οικονομικής Διαχείρισης της Διεύθυνσης Οικονομικού-Δημοσιονομικού ελέγχου της ΠΔΕ και ότι η 
συγκεκριμένη δαπάνη χρήζει εξειδίκευσης.

18. Την υπ΄αριθμ. 646/2020 (ΑΔΑ 9ΦΛ67Λ6-3Λ9) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Δ.Ε. για 
την εξειδίκευση της δαπάνης.

19. Η δαπάνη θα βαρύνει τον  προϋπολογισμό των Π.Ε. της Π.Δ.Ε ετών 2020,2021 και 2022 και 
συγκεκριμένα με δέσμευση πίστωσης στους  Κ.Α.Ε. 01.072.0899.01.1231, 02.073.0899.01.1231 και 
03.072.0899.01.0011 συνολικού ποσού 23.272,32€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 

20. Τις υπ αριθ. 2085 (ΑΔΑ ΨΒ1Δ7Λ6-0Χ8), 2086 (ΑΔΑ 6Κ7Τ7Λ6-Φ3Δ) και 2087/2020 (ΑΔΑ: 
60Ρ07Λ6-5Λ0) Αποφάσεις Ανάληψης πολυετούς Υποχρέωσης.

ΠΡΟΣΚΑΛΕΙ

Όλους τους ενδιαφερόμενους οικονομικούς φορείς, που δραστηριοποιούνται επαγγελματικά στο 
αντικείμενο της παρούσης, να υποβάλλουν έγγραφες σφραγισμένες προσφορές για υπηρεσίες  
Τεχνικού Ασφαλείας για την κάλυψη των αναγκών  των Υπηρεσιών των Π.Ε. Αχαΐας, 
Αιτωλοακαρνανίας και Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για δύο έτη, συνολικής 
δαπάνης μέχρι του ποσού των 23.272,32€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, με κριτήριο 
κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης προσφορά βάσει τιμής 
(χαμηλότερη τιμή) ανά τμήμα/τα.

Η παρούσα Πρόσκληση υπόκειται στους παρακάτω όρους και προϋποθέσεις:

1.ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ
Αντικείμενο είναι η σύναψη σύμβασης διετούς διάρκειας για υπηρεσίες  Τεχνικού Ασφαλείας για την 
κάλυψη των αναγκών  των Υπηρεσιών των Π.Ε. Αχαΐας, Αιτωλοακαρνανίας και Ηλείας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας, συνολικής δαπάνης μέχρι του ποσού των 23.272,32€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, με 
κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης προσφορά βάσει τιμής 
(χαμηλότερη τιμή) ανά τμήμα/τα.





Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος Σελίδα 4

Σημειώνεται ότι οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να υποβάλλουν προσφορά για  το σύνολο των 
τμημάτων, για ένα ή  περισσότερα τμήματα που αναφέρονται στο παράρτημα  Α της 
παρούσας πρόσκλησης. 
      
Ως ανάδοχος θα αναδειχθεί αυτός ο οποίος θα υποβάλλει την πλέον συμφέρουσα από Οικονομική άποψη 
προσφορά  βάσει της τιμής   (χαμηλότερη τιμή) ανά τμήμα.

Οι προδιαγραφές και τα τεχνικά χαρακτηριστικά της εν λόγω υπηρεσίας περιγράφονται στο 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β της παρούσας πρόσκλησης το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

2. ΣΥΝΤΑΞΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ
Οι προσφορές τοποθετούνται μέσα σε ένα ενιαίο σφραγισμένο φάκελο δακτυλογραφημένες και 
υποχρεωτικά στην Ελληνική γλώσσα.
Ο ενιαίος σφραγισμένος φάκελος με τα πλήρη στοιχεία του προσφέροντα θα περιέχει δύο επί 
μέρους, ανεξάρτητους, σφραγισμένους φακέλους, δηλαδή:
1) «Φάκελος Δικαιολογητικών Συμμετοχής – Τεχνική Προσφορά», ο οποίος περιέχει τα 
δικαιολογητικά συμμετοχής και την Τεχνική προσφορά, όπως προσδιορίζονται στην παρούσα πρόσκληση.
2) «Φάκελος Οικονομικής Προσφοράς», ο οποίος περιέχει τα στοιχεία της Οικονομικής Προσφοράς 
του υποψηφίου Αναδόχου.

Ο παραπάνω ενιαίος φάκελος καθώς και οι δύο επί μέρους φάκελοι θα φέρουν τις ενδείξεις: 

α) «ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ» για τη σύναψη σύμβασης για υπηρεσίες  Τεχνικού 
Ασφαλείας για την κάλυψη των αναγκών  των Υπηρεσιών των Π.Ε. Αχαΐας, Αιτωλοακαρνανίας και Ηλείας 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για δύο έτη, συνολικής δαπάνης μέχρι του ποσού των 23.272,32€ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης 
προσφορά βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή) ανά τμήμα/τα.

β) «ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ ΑΝΑΔΟΧΟΥ» 

3. ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ-ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ

3.1  Οι συμμετέχοντες υποχρεούνται να υποβάλλουν, μαζί με τη προσφορά τους  :

1.Υπεύθυνη δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α’ 75), όπως εκάστοτε ισχύει, στην 
οποία θα αναγράφονται τα στοιχεία της παρούσας πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος στην οποία 
συμμετέχουν , χωρίς θεώρηση του γνησίου υπογραφής, η οποία θα φέρει ως ημερομηνία, την ημερομηνία 
υποβολής της προσφοράς και να δηλώνεται ότι:

 Αποδέχονται πλήρως και ανεπιφύλακτα τους όρους της παρούσας πρόσκλησης.





Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος Σελίδα 5

 Δεν έχουν  κώλυμα αποκλεισμού από τη συμμετοχή τους σε διαδικασία σύναψης σύμβασης 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 73 (παραγρ.1,2,&4) και 74 του Ν.4412/2016, για τις οποίες 
οι οικονομικοί φορείς αποκλείονται ή μπορούν να αποκλεισθούν

 Να δηλώνουν το νόμιμο εκπρόσωπό τους 
 Οι προσφορές ισχύουν για 120 ημέρες από την επομένη της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής 

προσφορών
2.Για την απόδειξη καταβολής φόρων και εισφορών κοινωνικής ασφάλισης- πιστοποιητικό που 
εκδίδεται από την αρμόδια αρχή του οικείου κράτους - μέλους ή χώρας, που να είναι εν ισχύ κατά το 
χρόνο υποβολής του, άλλως, στην περίπτωση που δεν αναφέρεται σε αυτό χρόνος ισχύος, που να έχει 
εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή του. Πέραν του ως άνω πιστοποιητικού, 
υποβάλλεται υπεύθυνη δήλωσητου προσφέροντος ότι δεν έχει εκδοθεί δικαστική ή διοικητική 
απόφαση με τελεσίδικη και δεσμευτική ισχύ για την αθέτηση των υποχρεώσεών του όσον αφορά στην 
καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης.

3.Για την απόδειξη καταλληλότητας για την άσκηση επαγγελματικής δραστηριότητας 
προσκομίζουν πιστοποιητικό/βεβαίωση του οικείου επαγγελματικού ή εμπορικού μητρώου 
του κράτους εγκατάστασης. Οι οικονομικοί φορείς που είναι εγκατεστημένοι σε κράτος μέλος της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης προσκομίζουν πιστοποιητικό/βεβαίωση του αντίστοιχου επαγγελματικού ή εμπορικού 
μητρώου του Παραρτήματος XI του Προσαρτήματος Α΄ του ν. 4412/2016, με το οποίο πιστοποιείται 
αφενός η εγγραφή τους σε αυτό και αφετέρου το ειδικό επάγγελμά τους. Στην περίπτωση που χώρα δεν 
τηρεί τέτοιο μητρώο, το έγγραφο ή το πιστοποιητικό μπορεί να αντικαθίσταται από ένορκη βεβαίωση ή, 
στα κράτη - μέλη ή στις χώρες όπου δεν προβλέπεται ένορκη βεβαίωση, από υπεύθυνη δήλωση του 
ενδιαφερομένου ενώπιον αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής, συμβολαιογράφου ή αρμόδιου 
επαγγελματικού ή εμπορικού οργανισμού της χώρας καταγωγής ή της χώρας όπου είναι εγκατεστημένος ο 
οικονομικός φορέας ότι δεν τηρείται τέτοιο μητρώο και ότι ασκεί τη δραστηριότητα που απαιτείται για την 
εκτέλεση του αντικειμένου της υπό ανάθεση σύμβασης.
Οι  εγκατεστημένοι στην Ελλάδα οικονομικοί φορείς προσκομίζουν βεβαίωση εγγραφής στο Βιοτεχνικό ή 
Εμπορικό ή Βιομηχανικό Επιμελητήριο ή στο Μητρώο Κατασκευαστών Αμυντικού Υλικού
Για την απόδειξη άσκησης γεωργικού ή κτηνοτροφικού επαγγέλματος, οι αναθέτουσες αρχές απαιτούν 
σχετική βεβαίωση άσκησης επαγγέλματος, από αρμόδια διοικητική αρχή ή αρχή Οργανισμού Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης.
Επισημαίνεται ότι, τα δικαιολογητικά που αφορούν στην απόδειξη της απαίτησης των 
ανωτέρω (απόδειξη καταλληλότητας για την άσκηση επαγγελματικής δραστηριότητας) 
γίνονται αποδεκτά, εφόσον έχουν εκδοθεί έως τριάντα (30) εργάσιμες ημέρες πριν από την 
υποβολή τους,εκτός αν, σύμφωνα με τις ειδικότερες διατάξεις αυτών, φέρουν συγκεκριμένο 
χρόνο ισχύος.

4.Για την απόδειξη της νόμιμης εκπροσώπησης, στις περιπτώσεις που ο οικονομικός φορέας είναι 
νομικό πρόσωπο και υποχρεούται, κατά την κείμενη νομοθεσία, να δηλώνει την εκπροσώπηση και τις 
μεταβολές της σε αρμόδια αρχή (πχ ΓΕΜΗ), προσκομίζει σχετικό πιστοποιητικό ισχύουσας εκπροσώπησης, 
το οποίο πρέπει να έχει εκδοθεί έως τριάντα (30) εργάσιμες ημέρες πριν από την υποβολή του.  Στις 





Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος Σελίδα 6

λοιπές περιπτώσεις τα κατά περίπτωση νομιμοποιητικά έγγραφα σύστασης και νόμιμης εκπροσώπησης 
(όπως καταστατικά, πιστοποιητικά μεταβολών, αντίστοιχα ΦΕΚ, συγκρότηση Δ.Σ. σε σώμα, σε περίπτωση 
Α.Ε., κλπ., ανάλογα με τη νομική μορφή του οικονομικού φορέα), συνοδευόμενα από υπεύθυνη δήλωση 
του νόμιμου εκπροσώπου ότι εξακολουθούν να ισχύουν κατά την υποβολή τους.
Για την απόδειξη της νόμιμης σύστασης και των μεταβολών του νομικού προσώπου, εφόσον αυτή 
προκύπτει από πιστοποιητικό αρμόδιας αρχής (πχ γενικό πιστοποιητικό του ΓΕΜΗ), αρκεί η υποβολή 
αυτού, εφόσον έχει εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή του. Στις λοιπές περιπτώσεις τα 
κατά περίπτωση νομιμοποιητικά έγγραφα νόμιμης σύστασης και μεταβολών (όπως καταστατικά, 
πιστοποιητικά μεταβολών, αντίστοιχα ΦΕΚ, κλπ., ανάλογα με τη νομική μορφή του οικονομικού φορέα), 
συνοδευόμενα από υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου ότι εξακολουθούν να ισχύουν κατά την 
υποβολή τους.
Οι αλλοδαποί οικονομικοί φορείς προσκομίζουν τα προβλεπόμενα, κατά τη νομοθεσία της χώρας 
εγκατάστασης, αποδεικτικά έγγραφα, και εφόσον δεν προβλέπονται, υπεύθυνη δήλωση  του νόμιμου 
εκπροσώπου, από την οποία αποδεικνύονται τα ανωτέρω ως προς τη νόμιμη σύσταση, μεταβολές και 
εκπροσώπηση του οικονομικού φορέα.
Οι ως άνω υπεύθυνες δηλώσεις γίνονται αποδεκτές, εφόσον έχουν συνταχθεί μετά την κοινοποίηση της 
πρόσκλησης για την υποβολή συμμετοχής.
Από τα ανωτέρω έγγραφα πρέπει να προκύπτουν η νόμιμη σύσταση  του οικονομικού φορέα, όλες οι 
σχετικές τροποποιήσεις των καταστατικών, το/τα πρόσωπο/α που δεσμεύει/ουν νόμιμα την εταιρία κατά 
την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού (νόμιμος εκπρόσωπος, δικαίωμα υπογραφής κλπ.), τυχόν 
τρίτοι, στους οποίους έχει χορηγηθεί εξουσία εκπροσώπησης, καθώς και η θητεία του/των ή/και των 
μελών του οργάνου διοίκησης/ νόμιμου εκπροσώπου.

 3.2  ΤΕΧΝΙΚΗ  ΠΡΟΣΦΟΡΑ-ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΝΑΔΟΧΟΥ
Η τεχνική  προσφορά και οι υποχρεώσεις του αναδόχου θα πρέπει να καλύπτουν όλες τις 
απαιτήσεις και τις προδιαγραφές που έχουν τεθεί από την αναθέτουσα αρχή σύμφωνα με το 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β, και θα πρέπει οι συμμετέχοντες να υποβάλουν :
 1)Υπεύθυνη δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α’ 75), όπως εκάστοτε ισχύει, στην 
οποία θα αναγράφονται τα στοιχεία της παρούσας πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος στην οποία 
συμμετέχουν, χωρίς θεώρηση του γνησίου υπογραφής, η οποία θα φέρει ως ημερομηνία, την ημερομηνία 
υποβολής της προσφοράς και να δηλώνεται ότι: 

 Η προσφορά τους είναι σύμφωνη με τις τεχνικές προδιαγραφές του Παραρτήματος 1 τις οποίες 
αποδέχονται πλήρως και ανεπιφύλακτα.

2)Κάθε έγγραφο και δικαιολογητικό που τεκμηριώνει την τεχνική επάρκεια του οικονομικού φορέα (του 
προσφέροντος) σύμφωνα με τους όρους της παρούσας πρόσκλησης τις Τεχνικές Προδιαγραφές, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης. 

4.ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ
Η Οικονομική προσφορά των υποψηφίων θα περιλαμβάνει τα ποσά σε ευρώ (χωρίς ΦΠΑ) και θα πρέπει 
να συνταχθεί σύμφωνα με το υπόδειγμα οικονομικής προσφοράς του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Γ.
Πιο συγκεκριμένα, για το προσφερόμενο είδος θα αναγράφονται τα εξής στοιχεία :





Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος Σελίδα 7

α) η τιμή  ανά τμήμα χωρίς Φ.Π.Α ,
β) η συνολική προσφερόμενη τιμή ανά τμήμα συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.
 Σε περίπτωση που η συνολική τιμή με Φ.Π.Α. υπερβαίνει την προϋπολογισθείσα δαπάνη η προσφορά του 
συμμετέχοντα θα απορρίπτεται.

5. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 
Με το άνοιγμα του κυρίως φακέλου της προσφοράς, θα ανοιχθεί αρχικά ο υποφάκελος «Δικαιολογητικά 
Συμμετοχής-Τεχνική προσφορά » ο οποίος θα αξιολογηθεί σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία (όπως 
αναφέρεται στα σχετικά της παρούσας). Όσες προσφορές θα αξιολογηθούν θετικά ως προς τα 
Δικαιολογητικά Συμμετοχής-Τεχνική προσφορά θα συνεχίσουν με άνοιγμα των «Οικονομικών 
προσφορών». Ως τελικός ανάδοχος αναδεικνύεται ο προσφέρων την πλέον συμφέρουσα από Οικονομική  
άποψη προσφορά βάσει της τιμής (χαμηλότερη τιμή), ανά τμήμα/τα.

Σημειώνεται ότι: 
Η  προσφορά και κάθε δήλωση του προσφέροντα που τυχόν απαιτείται, υπογράφεται από τον ίδιο ή 
από τον νόμιμο εκπρόσωπό του. Ως εκπρόσωπος του οικονομικού φορέα για την εφαρμογή του 
παρόντος άρθρου, νοείται ο νόμιμος εκπρόσωπος αυτού, όπως προκύπτει από το ισχύον καταστατικό ή το 
πρακτικό εκπροσώπησής του κατά το χρόνο υποβολής της προσφοράς ή αίτησης συμμετοχής ή το 
αρμοδίως εξουσιοδοτημένο φυσικό πρόσωπο να εκπροσωπεί τον οικονομικό φορέα για διαδικασίες 
σύναψης συμβάσεων ή για συγκεκριμένη διαδικασία σύναψης σύμβασης.

6. ΠΛΗΡΩΜΗ - ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ
Η πληρωμή του αναδόχου θα γίνει από την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας  από συγκεκριμένους  ΚΑΕ 

στους οποίους έχει πραγματοποιηθεί δέσμευση και έγκριση δαπάνης μετά την προσκόμιση των νομίμων 
παραστατικών /δικαιολογητικών που προβλέπονται από τις ισχύουσες διατάξεις κατά τον χρόνο πληρωμής 
και τη σύνταξη του σχετικού πρωτοκόλλου παραλαβής από την αρμόδια επιτροπή παραλαβής. 
-Οι κρατήσεις επί της συνολικής συμβατικής αξίας βαρύνουν τον ανάδοχο, ήτοι:

 Παρακράτηση φόρου ποσοστού 4% επί της πώλησης αγαθών ή 8% επί παροχής υπηρεσιών, 
σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων 2αα,2ββ του άρθρου 64  του Ν4172/2013(ΦΕΚ 
167Α΄) επί του καθαρού ποσού της αξίας του τιμολογίου 

 Παρακράτηση 0,07% επί της αξίας της αρχικής και κάθε συμπληρωματικής σύμβασης (εκτός 
Φ.Π.Α.), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 375 παράγραφος 7 του Ν.4412/16, για την 
κάλυψη των λειτουργικών αναγκών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων. Χαρτόσημο 
3% και ΟΓΑ σε ποσοστό 20% επί αυτού επί της παρακράτησης υπέρ της αρχής των συμβάσεων, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 12 του Κώδικα Χαρτοσήμου.

 Παρακράτηση 0,06% επί της αξίας της αρχικής και κάθε συμπληρωματικής σύμβασης (εκτός Φ.Π.Α.), 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 3  του άρθρου 350 του Ν.4412/16, για την κάλυψη των 
λειτουργικών αναγκών της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών.  Χαρτόσημο 3% και ΟΓΑ σε 
ποσοστό 20% επί αυτού επί της παρακράτησης υπέρ της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών 





Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος Σελίδα 8

Προσφυγών. Το ποσό αυτό αποτελεί έσοδο του Δημοσίου και του ΟΓΑ αντίστοιχα και αποδίδεται 
κατά τις κείμενες διατάξεις.

-Όλες οι κρατήσεις υπέρ του Δημοσίου και τρίτων είναι σε βάρος των προμηθευτών.

Σε περίπτωση τροποποίησης των διατάξεων της κείµενης νοµοθεσίας περί νοµίµων κρατήσεων ή/και 
φόρου εισοδήματος ή οποιαδήποτε άλλη τροποποίηση/συµπλήρωση τυχόν διατάξεων, οι όροι της 
Πρόσκλησης, καθώς και της σύµβασης, συμμορφώνονται µε τις νέες διατάξεις.

7.ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
Η δαπάνη θα βαρύνει τον  προϋπολογισμό της Π.Δ.Ε  ετών 2020, 2021 και 2022 σύμφωνα με τον 
παρακάτω πίνακα:
                                
                               ΕΔΡΑ  & ΑΧΑΪΑ
                                ΚΑΕ 01.072.0899.01.1231

                                            
ΑΙΤ/ΝΙΑ                      
Κ.Α.Ε.02.073.0899.01.1231

                               
               ΗΛΕΙΑ 
           Κ.Α.Ε. 03.072.0899.01.0011

2020 2.031,12 1.227,60 620,00 
2021 6.093,36 3.682,80 1.860,00 
2022 4.062,24 2.455,20 1.240,00 
ΣΥΝΟΛΟ 12.186,72 7.365,60 3.720,00 

Για το σκοπό αυτό έχει εκδοθεί οι υπ΄άριθμ. 2085 (ΑΔΑ ΨΒ1Δ7Λ6-0Χ8), 2086 (ΑΔΑ 6Κ7Τ7Λ6-Φ3Δ) και 
2087/2020 (ΑΔΑ: 60Ρ07Λ6-5Λ0) Αποφάσεις Ανάληψης πολυετούς Υποχρέωσης.

8. ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ
Οι ενδιαφερόμενοι δύνανται να καταθέσουν την προσφορά τους ή να την αποστείλουν ταχυδρομικά σε 
σφραγισμένο φάκελο μέχρι την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού, ήτοι την  20/08/2020 ημέρα  
Πέμπτη και ώρα  11.30 π.μ.  στα γραφεία του Τμήματος Προμηθειών, Πανεπιστημίου 254 (κτήριο Β΄) 
στην Πάτρα. 
Η αποσφράγιση των προσφορών θα γίνει την  20/08/2020  ημέρα Πέμπτη και ώρα   12.00 μ.μ. στα 
γραφεία του Τμήματος Προμηθειών, Πανεπιστημίου 254 (κτήριο Β΄) στην Πάτρα.
Προσφορές που κατατίθενται μετά την παραπάνω ημερομηνία & ώρα, είναι εκπρόθεσμες και 
επιστρέφονται χωρίς να αποσφραγιστούν.
Οι προσφορές δεσμεύουν τους υποψηφίους για 120 ημέρες από την επομένη της καταληκτικής 
ημερομηνίας υποβολής προσφορών.

9.ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ

Ο χρόνος εκτέλεσης της σύμβασης αρχίζει από την υπογραφή της  και διαρκεί για δύο (2) έτη. Κατά τα 
λοιπά ισχύουν τα προβλεπόμενα στα άρθρα 221, 217 του ν.4412/2016.

10.ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ
Η σύμβαση μπορεί να τροποποιείται κατά τη διάρκειά της, χωρίς να απαιτείται νέα διαδικασία σύναψης 
σύμβασης, μόνο σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις του άρθρου 132 του ν. 4412/2016 και 
κατόπιν γνωμοδότησης της καθ’ύλην αρμόδιας υπηρεσίας. 





Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος Σελίδα 9

11.ΣΥΝΑΨΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ
Μετά την ολοκλήρωση της προβλεπόμενης εκ του Ν. 4412/2016 διαδικασίας και την επέλευση των 
εννόμων αποτελεσμάτων της απόφασης κατακύρωσης, η αναθέτουσα αρχή προσκαλεί τον ανάδοχο να 
προσέλθει για την υπογραφή της Σύμβασης εντός είκοσι (20) ημερών από την κοινοποίηση σχετικής 
έγγραφης ειδικής πρόσκλησης. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα προβλεπόμενα στο άρθρο 105 του ν.4412/2016.

Η Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος θα αναρτηθεί στο Κ.Η.Μ.Δ.Η.Σ και στον ιστότοπο της Π.Δ.Ε 
στη διεύθυνση: www.pde.gov.gr.
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να λαμβάνουν πληροφορίες για τον διαγωνισμό ως εξής:
 α) για θέματα διαδικαστικά που αφορούν αποκλειστικά τη διενέργεια του διαγωνισμού από την αρμόδια 
υπάλληλο του Τμήματος Προμηθειών Ε. Αδαμοπούλου, τηλ. 2613 – 613409
 β) για θέματα που αφορούν τις τεχνικές προδιαγραφές, από τον αρμόδιο υπάλληλο Χ. Παπανικολάου,  
τηλ. 2613-613421

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΦΑΡΜΑΚΗΣ

http://www.pde.gov.gr/




Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος Σελίδα 10

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α

ΤΜΗΜΑ Α   –  Περιφερειακή Ενότητα Αχαΐας
Προϋπολογισμός δαπάνης: 12.186,72 € με Φ.Π.Α. για δύο έτη

Α/Α ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ
ΩΡΕΣ ΕΤΗΣΙΑΣ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

1
ΜΟΝΙΜΟΙ & ΙΔΑΧ 
ΕΡΓΑΤΟΤΕΧΝΙΤΕΣ

Β 33 82.5

2
ΜΟΝΙΜΟΙ & ΙΔΑΧ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΙ
Γ 408 163.2

ΣΥΝΟΛΟ 439 245,7

ΤΜΗΜΑ Β   –   Περιφερειακή Ενότητα Αιτωλοακαρνανίας
Προϋπολογισμός δαπάνης: 7.365,60 € με Φ.Π.Α. για δύο έτη

Α/Α ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ
ΩΡΕΣ ΕΤΗΣΙΑΣ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

1
ΜΟΝΙΜΟΙ & ΙΔΑΧ 
ΕΡΓΑΤΟΤΕΧΝΙΤΕΣ

Β 13 32,5

2
ΜΟΝΙΜΟΙ & ΙΔΑΧ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΙ
Γ 215 86

ΣΥΝΟΛΟ 228 148,5

ΤΜΗΜΑ  Γ   –   Περιφερειακή Ενότητα Ηλείας
Προϋπολογισμός δαπάνης: 3.720,00 € με Φ.Π.Α. για δύο έτη

Α/Α ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ
ΩΡΕΣ ΕΤΗΣΙΑΣ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

1
ΜΟΝΙΜΟΙ & ΙΔΑΧ 
ΕΡΓΑΤΟΤΕΧΝΙΤΕΣ

Β 3 7,5

2
ΜΟΝΙΜΟΙ & ΙΔΑΧ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΙ
Γ 159 63,6

ΣΥΝΟΛΟ 162
71,1                 

75,00





Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος Σελίδα 11

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  Β

ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ

Α. ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ (άρθρα 14 και 15 του ν.3850/2010)
Σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 14 και 15 του ν.3850/2010 (Α΄ 84), ο τεχνικός ασφαλείας παρέχει 
υποδείξεις και συμβουλές στον εργοδότη, στους εργαζομένους και στους εκπροσώπους τους, 
γραπτά ή προφορικά, σχετικά με τα μέτρα που πρέπει να λαμβάνονται για την υγεία των 
εργαζομένων και την πρόληψη των εργατικών ατυχημάτων. 

Ο τεχνικός ασφάλειας καταχωρεί σε ειδικό βιβλίο της επιχείρησης, το οποίο σελιδομετρείται και 
θεωρείται από την Επιθεώρηση Εργασίας (άρθρου 14 Ν.3850/2010). Ο εργοδότης λαμβάνει 
γνώση ενυπογράφως των υποδείξεων που καταχωρούνται σε αυτό το βιβλίο.

Ειδικότερα ο τεχνικός ασφαλείας:
 1. Συμβουλεύει τον εργοδότη σύμφωνα με το  άρθρο 14 του ν. 3852/2010 σε 
θέματα :
α) σχεδιασμού, προγραμματισμού, κατασκευής και συντήρησης των εγκαταστάσεων, 
εισαγωγής νέων παραγωγικών διαδικασιών, προμήθειας μέσων και εξοπλισμού, επιλογής και 
ελέγχου της αποτελεσματικότητας των ατομικών μέσων προστασίας, καθώς και διαμόρφωσης 
και διευθέτησης των θέσεων και του περιβάλλοντος εργασίας και γενικά οργάνωσης της 
παραγωγικής διαδικασίας,

β) ελέγχου της ασφάλειας των εγκαταστάσεων και των τεχνικών μέσων, πριν από τη 
λειτουργία τους, καθώς και των παραγωγικών διαδικασιών και μεθόδων εργασίας πριν από την 
εφαρμογή τους και επιβλέπει την εφαρμογή των μέτρων υγείας και ασφάλειας των 
εργαζομένων και πρόληψης των ατυχημάτων, ενημερώνοντας σχετικά τους αρμόδιους 
προϊσταμένους των τμημάτων ή τη διεύθυνση της επιχείρησης.

2. Επιβλέπει τις συνθήκες εργασίας σύμφωνα με το άρθρο 15 παρ.1 του ν. 
3852/2010 και για το σκοπό αυτό έχει υποχρέωση:
α) να επιθεωρεί τακτικά τις θέσεις εργασίας από πλευράς υγείας και ασφάλειας των 
εργαζομένων, να αναφέρει στον εργοδότη οποιαδήποτε παράλειψη των μέτρων υγείας και 
ασφάλειας, να προτείνει μέτρα αντιμετώπισης της και να επιβλέπει την εφαρμογή τους,

β) να επιβλέπει την ορθή χρήση των ατομικών μέσων προστασίας,

γ) να ερευνά τα αίτια των εργατικών ατυχημάτων, να αναλύει και αξιολογεί τα αποτελέσματα 
των ερευνών του και να προτείνει μέτρα για την αποτροπή παρόμοιων ατυχημάτων,

δ) να εποπτεύει την εκτέλεση ασκήσεων πυρασφάλειας και συναγερμού για τη διαπίστωση 
ετοιμότητας προς αντιμετώπιση ατυχημάτων.

3. Μεριμνά για τη βελτίωση των συνθηκών εργασίας σύμφωνα με το άρθρο 15 παρ. 2 
του ν.3852/2010και για το λόγο αυτό έχει υποχρέωση 

α) να μεριμνά ώστε οι εργαζόμενοι να τηρούν τους κανόνες υγείας και ασφάλειας των, να τους 
ενημερώνει και να τους  καθοδηγεί για την αποτροπή του επαγγελματικού κινδύνου που 
συνεπάγεται η εργασία τους,

 β) να συμμετέχει στην κατάρτιση και εφαρμογή των προγραμμάτων εκπαίδευσης των 
εργαζομένων σε θέματα υγείας και ασφάλειας.

4. Επιπλέον, ο τεχνικός ασφαλείας που θα αναδειχθεί από τη διαδικασία της απευθείας 
ανάθεσης κατόπιν δημοσίευσης σχετικής πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος, θα πρέπει 
κατά το άρθρο 43 του ν.3850/2010 να συντάξει και να παραδώσει στον εργοδότη γραπτή 
εκτίμηση των υφισταμένων κατά την εργασία κινδύνων για την ασφάλεια 
συμπεριλαμβανομένων εκείνων που αφορούν ομάδες εργαζομένων που εκτίθενται σε 





Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος Σελίδα 12

ιδιαίτερους κινδύνους στην οποία θα καθορίζει τα μέτρα προστασίας που πρέπει να ληφθούν 
και, αν χρειαστεί, το υλικό προστασίας που πρέπει να χρησιμοποιηθεί.

Η εκτίμηση πρέπει να περιλαμβάνει την αναγνώριση και καταγραφή των κινδύνων που 
υπάρχουν στην επιχείρηση, καθώς και αυτών που ενδέχεται να εμφανισθούν, όπως κίνδυνος 
πτώσης, κίνδυνος από μηχανήματα και εξοπλισμό, κίνδυνος πυρκαγιάς, ηλεκτροπληξίας, 
έκρηξης, κίνδυνος από έκθεση σε βλαπτικούς παράγοντες (φυσικούς, χημικούς, βιολογικούς), 
κίνδυνος από την οργάνωση της εργασίας.

Για την πληρότητα και αποτελεσματικότητα της εκτίμησης του κινδύνου από τον τεχνικό 
ασφάλειας γίνεται ποιοτικός και όπου απαιτείται και ποσοτικός προσδιορισμός των βλαπτικών 
παραγόντων, στους οποίους εκτίθενται οι εργαζόμενοι, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 
Τα αποτελέσματα του προσδιορισμού αυτού πρέπει επίσης να λαμβάνονται υπόψη.

Η εκτίμηση πρέπει να λαμβάνει υπόψη τις βασικές αρχές πρόληψης του άρθρου 42 παρ. 7 και 
να εντοπίζει τη φύση του κινδύνου, το βαθμό σοβαρότητας του, τη διάρκεια έκθεσης των 
εργαζομένων σ` αυτόν και τη συχνότητα εμφάνισης του. Επίσης κατά την εκτίμηση πρέπει να 
λαμβάνεται υπόψη η καταγραφή και ανάλυση των εργατικών ατυχημάτων και επαγγελματικών 
ασθενειών, που προβλέπεται στα άρθρα 14 και 17.

Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του τεχνικού ασφαλείας όπως περιγράφηκαν ανωτέρω, ο 
εργοδότης οφείλει να παρέχει κάθε βοήθεια σε μέσα και προσωπικό.

Η άσκηση του έργου του τεχνικού ασφάλειας δεν αποκλείει την ανάθεση σε αυτόν από τον 
εργοδότη και άλλων καθηκόντων, πέρα από το ελάχιστο όριο ωρών απασχόλησης του ως 
τεχνικού ασφάλειας.

Ο τεχνικός ασφάλειας έχει, κατά την άσκηση του έργου του, ηθική ανεξαρτησία απέναντι 
στον εργοδότη και στους εργαζομένους. Τυχόν διαφωνία του με τον εργοδότη, για θέματα της 
αρμοδιότητας του, δεν μπορεί να αποτελέσει λόγο καταγγελίας της σύμβασης του. Σε κάθε 
περίπτωση η απόλυση του τεχνικού ασφάλειας πρέπει να είναι αιτιολογημένη.

Ο τεχνικός ασφάλειας έχει υποχρέωση να τηρεί το επιχειρησιακό απόρρητο.

Β. ΠΡΟΣΟΝΤΑ - ΕΠΙΠΕΔΟ ΓΝΩΣΕΩΝ – ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ (άρθρα 
11, 12 και 13 του ν.3850/2010)
Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν.3850/2010, ο τεχνικός ασφαλείας πρέπει να 
έχει τα παρακάτω προσόντα, ανάλογα με το είδος της επιχείρησης και τον αριθμό των 
εργαζομένων σε αυτή:

α) πτυχίο πολυτεχνείου ή πολυτεχνικής σχολής Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) 
του εσωτερικού ή ισότιμων σχολών του εξωτερικού, που το Αντικείμενο σπουδών έχει σχέση 
με τις εγκαταστάσεις και την παραγωγική διαδικασία και άδεια άσκησης επαγγέλματος, που 
χορηγείται από το Τεχνικό Επιμελητήριο της Ελλάδας (Τ.Ε.Ε.),

β) πτυχίο πανεπιστημιακής σχολής εσωτερικού ή ισότιμων σχολών του εξωτερικού, που το 
Αντικείμενο σπουδών έχει σχέση με τις εγκαταστάσεις και την παραγωγική διαδικασία και άδεια 
άσκησης επαγγέλματος, όταν αυτή προβλέπεται από την κείμενη νομοθεσία,

γ) πτυχίο Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Τ.Ε.Ι.) ή ισότιμων σχολών του εξωτερικού 
ή πτυχίο των πρώην σχολών υπομηχανικών και των Κέντρων Ανωτέρας Τεχνικής και 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης (Κ.Α.Τ.Ε.Ε.),

δ) απολυτήριο τεχνικού λυκείου ή μέσης τεχνικής σχολής ή άλλης αναγνωρισμένης τεχνικής 
επαγγελματικής σχολής του εσωτερικού ή ισότιμων σχολών του εξωτερικού ή άδεια άσκησης 
επαγγέλματος εμπειροτέχνη.

Προϋπηρεσία, που υπολογίζεται από την απόκτηση απολυτηρίου ή πτυχίου, για τους τεχνικούς 
των περιπτώσεων α` και β` της παραγράφου 1 τουλάχιστον διετή, για τους τεχνικούς της 





Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος Σελίδα 13

περίπτωσης γ` της παραγράφου 1 τουλάχιστον πενταετή και για τους τεχνικούς της 
περίπτωσης δ` της παραγράφου 1 τουλάχιστον οκταετή.

Για τους τεχνικούς ασφάλειας που έχουν παρακολουθήσει πρόγραμμα επιμόρφωσης σε θέματα 
ασφάλειας και υγείας των εργαζομένων, διάρκειας τουλάχιστον 100 ωρών, σύμφωνα με το 
άρθρο 22 που εκτελείται από τα αρμόδια Υπουργεία ή εκπαιδευτικούς ή άλλους δημόσιους 
οργανισμούς ή από εξειδικευμένα Κέντρα Επαγγελματικής Κατάρτισης (Κ.Ε.Κ.) πιστοποιημένα 
για την υγεία και ασφάλεια των εργαζομένων, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, η 
προϋπηρεσία που προβλέπεται στην παράγραφο 2 μειώνεται ως εξής:

α) για τους τεχνικούς των περιπτώσεων α`και β` της παραγράφου 1 κατά ένα έτος,

β) για τους τεχνικούς των περιπτώσεων γ` και δ` της παραγράφου 1 κατά τρία έτη.

Κάτοχοι των παραπάνω προσόντων θεωρούνται και όσοι έχουν τίτλους ή πιστοποιητικά της 
αλλοδαπής, από τα οποία προκύπτει ότι είναι τεχνικοί ασφάλειας.

Ο τεχνικός ασφάλειας υπάγεται απευθείας στη διοίκηση της επιχείρησης.

Επιπλέον, δεδομένου ότι η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας υπάγεται ως επιχείρηση στην 
κατηγορία Γ΄ αλλά και στην κατηγορία Β΄ του άρθρου 10 του ν.3850/2010, το επίπεδο 
γνώσεων του τεχνικού ασφαλείας σύμφωνα με το άρθρο 12 του ίδιου νόμου 
διαμορφώνεται ως εξής:   

Στις επιχειρήσεις, εκμεταλλεύσεις και εργασίες της κατηγορίας Α` του άρθρου 10, και σε 
εκείνες της κατηγορίας Β` του ίδιου άρθρου, που απασχολούν 650 άτομα και άνω, ο τεχνικός 
ασφάλειας πρέπει να έχει τα προσόντα της περίπτωσης α` ή β` της παραγράφου 1 του άρθρου 
11.

Στις υπόλοιπες επιχειρήσεις, εκμεταλλεύσεις και εργασίες της κατηγορίας Β` και της 
κατηγορίας Γ, ο τεχνικός ασφάλειας πρέπει να έχει τα προσόντα της περίπτωσης α` ή β` ή γ` 
της παραγράφου 1 του άρθρου 11.

Τέλος, σύμφωνα με τον πίνακα του άρθρου 13 του ν.3850/2010 η ειδικότητα του τεχνικού 
ασφαλείας δύναται να είναι:

ΚΛΑΔΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ

ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΕΣ 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

α) Εμπόριο

β) Μεταφορές, Αποθηκεύσεις,
    Επικοινωνίες

γ) Τράπεζες και λοιπά
    Οικονομικά  ιδρύματα,    
    Ασφάλειες

δ) Λοιπές Υπηρεσίες 

Πτυχιούχοι Α.Ε.Ι. 
Μηχανολόγος Μηχανικός 
Ηλεκτρολόγος Μηχανικός
Χημικός Μηχανικός 
Χημικός

Πτυχιούχοι Τ.Ε.Ι.
Τμήματος Μηχανολογίας
Τμήματος Ηλεκτρολογίας
Τμήματος Ενεργειακής Τεχνικής

ΕΠΙΠΛΕΟΝ
κάθε άλλη ειδικότητα 
Α.Ε.Ι. και Τ.Ε.Ι. που το
αντικείμενο σπουδών
έχει σχέση με τις
εγκαταστάσεις και  την 
παραγωγική διαδικασία 
των επιχειρήσεων

Γ. ΕΞΩΤΕΡΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ  ΚΑΙ ΠΡΟΛΗΨΗΣ (άρθρο 23 του 
ν.3850/2010)
Σύμφωνα με το άρθρο 23 του ν.3850/2010 οι υπηρεσίες τεχνικού ασφάλειας και ιατρού 
εργασίας μπορούν να παρέχονται σε μια επιχείρηση και από ατομικές επιχειρήσεις ή νομικά 
πρόσωπα έξω από την επιχείρηση, που στο εξής θα ονομάζονται "Εξωτερικές Υπηρεσίες 
Προστασίας και Πρόληψης" (ΕΞ.Υ.Π.Π.). Οι ΕΞ.Υ.Π.Π. ασκούν τις αρμοδιότητες και έχουν τα 
δικαιώματα και τις υποχρεώσεις του τεχνικού ασφάλειας και του ιατρού εργασίας, σύμφωνα με 
τις ισχύουσες διατάξεις.





Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος Σελίδα 14

Οι ΕΞ.Υ.Π.Π. για να αρχίσουν να λειτουργούν και να παρέχουν υπηρεσίες υποχρεούνται να 
κατέχουν σχετική άδεια σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Οι ΕΞ.Υ.Π.Π. συνδέονται με κάθε επιχείρηση με γραπτή σύμβαση. Η σύμβαση αυτή 
κοινοποιείται στην αρμόδια Επιθεώρηση Εργασίας και στους εκπροσώπους των εργαζομένων ή 
αλλιώς ανακοινώνεται στους εργαζομένους της επιχείρησης. Στη σύμβαση αναγράφονται τα 
στοιχεία που αναφέρονται στην παράγραφο 7 του άρθρου 9.

Καταγγελία, λύση ή αλλαγή της σύμβασης μιας επιχείρησης με ΕΞ.Υ.Π.Π. δεν μπορεί να 
οφείλεται σε διαφωνία για θέματα αρμοδιότητας της δεύτερης. Σε κάθε περίπτωση η 
καταγγελία, η λύση ή η αλλαγή της σύμβασης πρέπει να είναι αιτιολογημένη και κοινοποιείται 
στην αρμόδια Επιθεώρηση Εργασίας.

Οι υποχρεώσεις και οι ευθύνες που αναλαμβάνει με τη σύμβαση η ΕΞ.Υ.Π.Π. κατά κανένα 
τρόπο δεν μεταφέρονται σε εργαζομένους που απασχολεί.

Οι ΕΞ.Υ.Π.Π. πρέπει να διαθέτουν το αναγκαίο προσωπικό με την απαιτούμενη επιστημονική 
εξειδίκευση και σε ικανό αριθμό, καθώς επίσης τα απαιτούμενα μέσα ή εξοπλισμό, ώστε να 
πληρούνται οι προϋποθέσεις της κείμενης νομοθεσίας για το σκοπό αυτόν και για καθεμία από 
τις επιχειρήσεις με τις οποίες συμβάλλονται.

Όταν οι επιχειρήσεις με τις οποίες συμβάλλονται οι ΕΞ.Υ.Π.Π. δεν διαθέτουν τα απαιτούμενα 
μέσα ή εξοπλισμό για την εκπλήρωση των υποχρεώσεων τους, όπως για τη διενέργεια 
μετρήσεων, εξετάσεων κλπ., οι ΕΞ.Υ.Π.Π. μπορούν να διαθέτουν δικά τους μέσα ή εξοπλισμό. 
Στην περίπτωση αυτή γίνεται σχετική αναφορά στη γραπτή σύμβαση.

Οι ΕΞ.Υ.Π.Π. υποχρεούνται να τηρούν φακέλους για καθεμία επιχείρηση, με την οποία 
συμβάλλονται. Στους φακέλους καταχωρούνται αντίγραφα κάθε υπόδειξης, έρευνας, μέτρησης 
ή εξέτασης που σχετίζεται με την επιχείρηση. Οι καταχωρήσεις αυτές πρέπει να καταγράφονται 
από την ΕΞ.Υ.Π.Π. και στα βιβλία, τα οποία υποχρεούται να τηρεί η επιχείρηση.

Οι ΕΞ.Υ.Π.Π. τηρούν αναλυτικά δελτία παρουσίας κάθε τεχνικού ασφάλειας και ιατρού 
εργασίας με το χρόνο απασχόλησης τους σε κάθε επιχείρηση, συγκεντρωτικό πίνακα των 
οποίων υποβάλλουν στην αρμό δια Γενική Διεύθυνση του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης το πρώτο δεκαπενθήμερο κάθε εξαμήνου. Επίσης συντάσσουν ετήσια έκθεση 
δραστηριοτήτων την οποία υποβάλλουν στην παραπάνω Γενική Διεύθυνση το πρώτο δίμηνο 
κάθε έτους.

Ανάλογες υποχρεώσεις με αυτές της προηγούμενης παραγράφου έχουν και τα άτομα εκτός 
των επιχειρήσεων που αναλαμβάνουν καθήκοντα τεχνικού ασφάλειας και ιατρού εργασίας.

Το προσωπικό της ΕΞ.Υ.Π.Π. υποχρεούται να τηρεί το επιχειρησιακό απόρρητο, που αφορά 
τόσο την ίδια όσο και την επιχείρηση με την οποία συμβάλλεται.

Οι ΕΞ.Υ.Π.Π. υποχρεούνται να θέτουν στη διάθεση της αρμόδιας Επιθεώρησης Εργασίας κάθε 
στοιχείο που τους ζητείται, για να αποδείξουν ότι είναι σε θέση να εκπληρώσουν τις 
υποχρεώσεις που αναλαμβάνουν με βάση τη σύμβαση που έχει υπογραφεί.

Το άρθρο 70 του ν.3850/2010 έχει εφαρμογή και για παροχή στοιχείων από την ΕΞ.Υ.Π.Π., 
που αφορούν την υγεία και ασφάλεια των εργαζομένων σε επιχειρήσεις με τις οποίες 
συμβάλλεται.

Δ. ΔΙΑΡΚΕΙΑ – ΤΟΠΟΣ – ΕΙΔΟΣ ΠΑΡΟΧΟΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
Η σύμβαση με τον ιατρό εργασίας θα είναι διάρκειας δυο (02) ετών ενώ, ως τόπος παροχής 
των υπηρεσιών κατά τα ανωτέρω, ορίζονται οι έδρες των Υπηρεσιών της έδρας και των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Αιτωλοακαρνανίας, Αχαΐας και Ηλείας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας, όπως αυτές καθορίζονται στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας της (ΦΕΚ 
4309/τ.Β΄/30-12-2016) και αποτυπώνονται στoν  κατωτέρω πίνακα:





Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος Σελίδα 15

Π.Ε. ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ

ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ Τ.Μ.
ΠΟΛΗ/ ΤΑΧ. 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ

1 Κτήριο Χρυσόγελου (γενικής χρήσης) 765 Ραζηκόπτσικα Αθ., 
Μεσολόγγι

2 Διοικητήριο Π.Ε. Αιτ/νίας (Μεσολόγγι) 4.987,28 Κύπρου 30, Μεσολόγγι

3 ΚΤΕΟ Μεσολογγίου 420 Αιτωλικού, Μεσολόγγι

4 Δ/νση Μεταφορών 478,50 Αιτωλικού, Μεσολόγγι

5 ΚΤΕΟ Αγρινίου 650 Εθνικού Σταδίου, Αγρίνιο

6 Δ/νση Εγγείων Βελτιώσεων 550 Αναπαύσεως, Αγρίνιο

7 Δ/νση Εγγείων Βελτιώσεων (Συνεργείο Μηχανημάτων) 589 Αναπαύσεως, Αγρίνιο

8 Τμήμα Αγροτικής Οικονομίας Αμφιλοχίας 118 Χαβίννη 112, Αμφιλοχία

9 Τμήμα Αγροτικής Οικονομία ς Ακτίου  Βόνιτσας 108 Μακαρίου Κύπρου, 
Βόνιτσα

10 Τμήμα Αγροτικής Οικονομίας (Αγροτικό Κτηνιατρείο ) Βόνιτσας 92 Βόνιτσα

11 Τμήμα Κτηνιατρικής Αστακού 115 Αστακός

12 Τμήμα Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Θέρμου 168 Θέρμο

13 Δ/νση Κτηνιατρικής Μεσολόγγι 254 Ηρώων Πολυτεχνείου, 
Μεσολόγγι

14 Τμήμα Αγροτικής Ανάπτυξης  & Αγροτικό Κτηνιατρείο & Τμήμα 
Μεταφορών Ναυπάκτου 360 Βυζαντίου και Διός, 

Ναύπακτος

15 Τμήμα Μεταφορών Αγρινίου 600 Εθνικής Οδού Αγρινίου, 
Αντιρρίου

16 Υπηρεσίες Π.Ε. Αιτ/νίας (Αγρίνιο) 1.051,50 Γωνία Εθνικής Οδού και 
Τσιτσιμελή, Αγρίνιο

ΕΔΡΑ ΚΑΙ Π.Ε. ΑΧΑΪΑΣ

ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ Τ.Μ. ΠΟΛΗ/ ΤΑΧ. 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ

1 Δ/νση Δημόσιας Υγείας  και Κοινωνικής Μέριμνας έδρας 950 Γερμανού 98, Πάτρα

2 Κτήριο Μηχ/κου Εξοπλισμού, ισόγειο 50 Ν.Ε.Ο.Πατρών - Αθηνών-
Ρίο, Πάτρα

3 Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και Κτην/κης (ΠΕ Αχαίας) 1.200 Πανεπιστημίου 171, 
Πάτρα

4 Γραφείο Γεωργικής Ανάπτυξης  Αιγίου  - (ισόγειο - 1ος όροφος) 116 Κορίνθου 116, Αίγιο

5 Γραφείο Γεωργικής Ανάπτυξης  Ακράτας - ισόγειο 50 Ακράτα

6 Αγροτικό Κτηνιατρείο Αιγίου - ισόγειο 70 Αιδηψού 22, Αίγιο

7 Αγροτικό Κτηνιατρείο Κ. Αχαίας ισόγειο 55 Δασκαλοπούλου 15, 
Κ.Αχαϊα

8 Αγροτικό Κτηνιατρείο   Χαλανδρίτσα,   ισόγειο 40 Χαλανδρίτσα

9 Δ/νση Μεταφορών, Κ.Τ.Ε.Ο. 408 Διοδώρου , Μποζαίτικα

10 Δ/νση Μεταφορών , 3 όροφοι 1.497 Σταγείρων 23, Πάτρα

11 Δ/νση Τεχνικών Έργων, 5 όροφοι-Πρωτοβάθμια Υγειονομική 
Επιτροπή  (ισόγειο,1ος,2ος ,3ος,4ος ) 1.710 Ακτή Δυμαίων και Δημ. 

Υψηλάντη, Πάτρα

12 Δ/νση Ανάπτυξης – Δ/νση Εμπορίου  ( Α’ όροφος) -  Δ/νση 
Διοικητικού -Οικονομικού 450 Πανεπιστημίου 254, 

Πάτρα

13 Κέντρο Γεωργικής Ανάπτυξης Κ. Αχαΐας 117 Αθηνάς 24, Πάτρα





Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος Σελίδα 16

14 Νομική Υπηρεσία 110 Βότση 183, Πάτρα

15
Διεύθυνση Χωρικού Σχεδιασμού και Περιβάλλοντος/ Διεύθυνση 
Κτηνιατρικής,/Διέυθυνση Αγροτικής Οικονομίας /Γραφεία 
Παρατάξεων

1.560 Παπαδιαμάντη 14 και 
Αρέθα, Πάτρα

16 Τμήμα Συγκ. Έργων (Εργοτάξιο Χαράδρου) 80 Ν.Ε.Ο.  Πατρών – 
Αθηνών 105, Πάτρα

17 Δ/νση Μεταφορών- Επικοινωνιών Αιγίου 300 Ποσειδώνος 2, Αίγιο

18 Αγροτικό Κτηνιατρείο Καλαβρύτων 65 Καλάβρυτα

19 Δ/νση  Αναπτυξιακού Προγραμματισμού. 390 Αμερικής και Αιγίου, 
Πάτρα

Π.Ε. ΗΛΕΙΑΣ

ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ Τ.Μ. ΠΟΛΗ/ ΤΑΧ. 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ

1 Υπηρεσίες Π.Ε. Ηλείας 8.633 Μανωλοπούλου 31, 
Πύργος

2 Δ/μση Μεταφορών Ηλείας 872 Συντριάδα, Πύργος

3 ΚΤΕΟ Ηλείας 1.081 Συντριάδα, Πύργος

4 Υπηρεσία Εγγείων Βελτιώσεων 472 Σαλώμης και Αλφειού, 
Πύργος

5 Γραφείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Κτηνιατρείο Αμαλιάδας 61,15 Πλατεία Λαζαράκη, 
Αμαλιάδα

  6 Τμήμα Μεταφορών Αμαλιάδας 360 Πλατεία Καζαντζάκη, 
Αμαλιάδα

Ειδικότερα ως προς τον αριθμό του προσωπικού της Περιφέρειας

Α. Στις υπηρεσίες της Έδρας και της Π.Ε. Αχαΐας της Π.Δ.Ε. απασχολούνται σταθερά 
συνολικά 439 υπάλληλοι (μόνιμοι με σχέση εργασίας ΙΔΑΧ) και δυο (2) δικηγόροι με 
έμμισθη εντολή, ενώ ταυτόχρονα υπάρχει μεταβλητός αριθμός έκτακτου προσωπικού 
(ορισμένου χρόνου, με μίσθωση έργου, πρακτική άσκηση κλπ.), αποσπασμένων, 
φοιτητών, σπουδαστών, δικηγόρων που πραγματοποιούν πρακτική άσκηση κλπ, και άρα 
σύμφωνα με το άρθρο 21 του Ν.3852/2010 «χρόνος απασχόλησης τεχνικού ασφαλείας 
και ιατρού εργασίας» οι ελάχιστες ώρες που θα πρέπει να απασχολείται ο Τεχνικός 
Ασφαλείας διαμορφώνονται περίπου στις 245,7 ετησίως (20,47 ώρες την μήνα)

Α/Α ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ
ΩΡΕΣ ΕΤΗΣΙΑΣ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

1
ΜΟΝΙΜΟΙ & ΙΔΑΧ 
ΕΡΓΑΤΟΤΕΧΝΙΚΟ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
Β 33 82.5

2
ΜΟΝΙΜΟΙ & ΙΔΑΧ 

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ 
ΓΡΑΦΕΙΩΝ

Γ 408 163.2

ΣΥΝΟΛΟ 439 245,7

Β. Στις υπηρεσίες της Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας απασχολούνται σταθερά συνολικά 227 
υπάλληλοι (μόνιμοι με σχέση εργασίας ΙΔΑΧ) και ένας (1) δικηγόρος με έμμισθη εντολή, 
ενώ ταυτόχρονα υπάρχει μεταβλητός αριθμός έκτακτου προσωπικού (ορισμένου χρόνου, 
με μίσθωση έργου κλπ.), αποσπασμένων, φοιτητών, σπουδαστών, δικηγόρων που 
πραγματοποιούν πρακτική άσκηση κλπ., και άρα και άρα σύμφωνα με το άρθρο 21 του 
Ν.3852/2010 «χρόνος απασχόλησης τεχνικού ασφαλείας και ιατρού εργασίας» οι 
ελάχιστες ώρες που θα πρέπει να απασχολείται ο Τεχνικός Ασφαλείας διαμορφώνονται 
περίπου στις 148,5 ετησίως (12,38) ώρες τον μήνα)





Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος Σελίδα 17

Α/Α ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ
ΩΡΕΣ ΕΤΗΣΙΑΣ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

1
ΜΟΝΙΜΟΙ & ΙΔΑΧ 
ΕΡΓΑΤΟΤΕΧΝΙΚΟ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
Β 13 32,5

2
ΜΟΝΙΜΟΙ & ΙΔΑΧ 

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ 
ΓΡΑΦΕΙΩΝ

Γ 215 86

ΣΥΝΟΛΟ 228 148,5

Γ. Στις υπηρεσίες της Π.Ε. Ηλείας απασχολούνται σταθερά συνολικά 162 υπάλληλοι 
(μόνιμοι με σχέση εργασίας ΙΔΑΧ), ενώ ταυτόχρονα υπάρχει μεταβλητός αριθμός έκτακτου 
προσωπικού (ορισμένου χρόνου, με μίσθωση έργου κλπ.), αποσπασμένων, φοιτητών, 
σπουδαστών, δικηγόρων που πραγματοποιούν πρακτική άσκηση κλπ., και άρα σύμφωνα 
με το άρθρο 21 του Ν.3852/2010 «χρόνος απασχόλησης τεχνικού ασφαλείας και ιατρού 
εργασίας» οι ελάχιστες ώρες που θα πρέπει να απασχολείται ο Τεχνικός Ασφαλείας 
διαμορφώνονται περίπου στις 71,1 ετησίως.
Αλλά σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 3850/2010 (ΦΕΚ 84Α/2-6-2010) «Σε 
κάθε περίπτωση απασχόλησης τεχνικού ασφάλειας και ιατρού εργασίας ο  ελάχιστος 
πραγματικός χρόνος ετήσιας απασχόλησης για τον καθένα χωριστά δεν μπορεί να είναι 
μικρότερος των75 ωρών ετησίως για επιχειρήσεις, που απασχολούν περισσότερα από 50 
άτομα»
Επομένως οι ελάχιστες ώρες που θα πρέπει να απασχολείται ο Τεχνικός Ασφαλείας 
διαμορφώνονται 75,00 ετησίως (6,25 ώρες τον μήνα)

Α/Α ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ
ΩΡΕΣ ΕΤΗΣΙΑΣ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

1
ΜΟΝΙΜΟΙ & ΙΔΑΧ 
ΕΡΓΑΤΟΤΕΧΝΙΚΟ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
Β 3 7,5

2
ΜΟΝΙΜΟΙ & ΙΔΑΧ 

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ 
ΓΡΑΦΕΙΩΝ

Γ 159 63,6

ΣΥΝΟΛΟ 162 75,00

Σε περίπτωση που το προσωπικό των υπηρεσιών της Έδρας και της Π.Ε. Αχαΐας αυξηθεί κατά 
ποσοστό 15% (επί του υπολογισθέντος στην πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος), το 
κόστος υπηρεσιών ιατρού εργασίας θα παραμείνει το ίδιο. Σε διαφορετική περίπτωση το κόστος 
θα αναπροσαρμοσθεί με βάση τις ισχύουσες διατάξεις και την προσφερθείσα τιμή/ώρα. Ο 
ανάδοχος θα ενημερώνεται με έγγραφο για την αύξηση του προσωπικού.

Ε. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΕΡΓΟΔΟΤΗ 
Ο εργοδότης για την αποτελεσματικότερη άσκηση των καθηκόντων του τεχνικού ασφαλείας, 
θέτει στη διάθεσή του το αναγκαίο βοηθητικό προσωπικό, χώρους, εγκαταστάσεις, συσκευές 
και γενικά τα απαραίτητα μέσα και βαρύνεται με όλες τις σχετικές δαπάνες.
Ο εργοδότης έχει υποχρέωση να διευκολύνει τον ιατρό εργασίας και τον εκπρόσωπο των 
εργαζομένων για την παρακολούθηση μαθημάτων εκπαίδευσης και επιμόρφωσης, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 22 του ν.3850/2010.
Κατά τα λοιπά, οι υποχρεώσεις του εργοδότη καθορίζονται με κάθε λεπτομέρεια στις σχετικές 
διατάξεις του ν.3850/2010.

ΣΤ. ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΙΑΤΡΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ (Άρθρο 20 του 
ν.3850/2010)
Ο τεχνικός ασφαλείας υποχρεούται κατά την εκτέλεση του έργου του να συνεργάζεται με τον 
ιατρό εργασίας, πραγματοποιώντας κοινούς ελέγχους των χώρων εργασίας.
Ο τεχνικός ασφαλείας οφείλει, κατά την εκτέλεση των καθηκόντων του, να συνεργάζεται με 
την Επιτροπή Υγιεινής και ασφάλειας της εργασίας (Ε.Υ.Α.Ε.) της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας.





Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος Σελίδα 18

Ο τεχνικός ασφαλείας οφείλει να παρέχει συμβουλές σε θέματα υγείας και ασφάλειας των 
εργαζομένων στα μέλη της Ε.Υ.Α.Ε. και να τους ενημερώνουν για κάθε σημαντικό σχετικό 
ζήτημα.
Αν ο εργοδότης διαφωνεί με τις γραπτές υποδείξεις και συμβουλές του τεχνικού ασφαλείας, 
οφείλει να αιτιολογεί τις απόψεις του και να τις κοινοποιεί και στην Ε.Υ.Α.Ε. Σε περίπτωση 
διαφωνίας η διαφορά επιλύεται από τον επιθεωρητή εργασίας και μόνο.

Ζ. ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ
Η τιμολόγηση των παρεχόμενων υπηρεσιών θα γίνεται ανά δίμηνο με την έκδοση τιμολογίου. 
Η πληρωμή θα γίνεται βάσει των δελτίων επίσκεψης τα οποία θα συμπληρώνονται και θα 
υπογράφονται από τον τεχνικό ασφαλείας και τον υπεύθυνο του καταστήματος / υπηρεσίας 
και τα οποία θα παραδίδονται μαζί με το τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών στην αρμόδια 
Διεύθυνση Οικονομικού Δημοσιονομικού Ελέγχου. Η πληρωμή θα γίνεται απολογιστικά έναντι 
των ωρών που πραγματικά παρείχε τις συγκεκριμένες υπηρεσίες, βάσει του πραγματικού 
αριθμού του προσωπικού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

Απαιτήσεις του αναδόχου δεν θα γίνονται δεκτές άνευ της εκ μέρους του καταθέσεως των 
αντίστοιχων παραστατικών στοιχείων και εγγράφων που αφορούν στην εξόφληση των φόρων, 
ασφαλιστικών εισφορών και λοιπών δαπανών που τον βαρύνουν σύμφωνα με τις ισχύουσες 
νομοθετικές και κανονιστικές διατάξεις.





Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος Σελίδα 19

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ - ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ

ΤΜΗΜΑ Α ΩΡΕΣ
ΤΙΜΗ /ΩΡΑ 
ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΤΙΜΗ 
(ΩΡΕΣ*ΤΙΜΗ /ΩΡΑ) 

ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ

 Περιφερειακή Ενότητα Αχαΐας 245,7  

ΦΠΑ 24%
ΣΥΝΟΛΙΚΗ  

ΤΙΜΗ ΜΕ 
ΦΠΑ 

ΤΜΗΜΑ Β   ΩΡΕΣ
ΤΙΜΗ /ΩΡΑ 
ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΤΙΜΗ 
(ΩΡΕΣ*ΤΙΜΗ /ΩΡΑ) 

ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ

 Περιφερειακή Ενότητα 
Αιτωλοακαρνανίας 148,5  

ΦΠΑ 24%
ΣΥΝΟΛΙΚΗ  

ΤΙΜΗ ΜΕ 
ΦΠΑ 

ΤΜΗΜΑ  Γ   ΩΡΕΣ
ΤΙΜΗ /ΩΡΑ 
ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΤΙΜΗ 
(ΩΡΕΣ*ΤΙΜΗ /ΩΡΑ) 

ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ

 Περιφερειακή Ενότητα Ηλείας 75,00  

ΦΠΑ 24%
ΣΥΝΟΛΙΚΗ  

ΤΙΜΗ ΜΕ 
ΦΠΑ 

Ημερομηνία  Υπογραφή και σφραγίδα  του 
    Νόμιμου εκπροσώπου




	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: Πάτρα, 06/08/2020
Α. Π.: οικ. ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/198512/13148
	AkrivesAntigrafo: 
	AkrivesAntigrafoStamp: 
		2020-08-06T08:20:40+0000
	Not specified




